
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 27 от 28 ноября 2022 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.11.2022 г. № 124 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 ноября 2022 г. № 124 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», указом президента Российской Федерации № 601 от 07 мая 2012 года 

«Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», 

Уставом муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района Костромской области, администрация Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

согласно приложению №1. 

2. Утвердить перечень массовых социально значимых муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области согласно приложению №2. 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения                                              Н.А. Старикин 

 

consultantplus://offline/ref=BE821D3186FEF4D9AB6A2D4F77D1AC84886464A45A15F0D38B4733C9CBW6j6N
consultantplus://offline/ref=BE821D3186FEF4D9AB6A2D4F77D1AC84886465A55517F0D38B4733C9CB661EDB16910F9C4E37E194W3j8N
consultantplus://offline/ref=BE821D3186FEF4D9AB6A334261BDF3818F6E3DAF5E12FD86D31868949C6F148C51DE56DE0A3AE09131ABBEW2j5N


Приложение №1 

к постановлению администрации Шунгенского 

сельского поселения от 10.11.2022 № 124 

 
Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги (наименование 

услуги, являющейся 

необходимой и 

обязательной для 

предоставления 

муниципальной услуги) 

Наименование 

структурного 

подразделения 

Администраци

и Шунгенского 

сельского 

поселения, 

непосредственн

о 

осуществляющ

его 

муниципальну

ю услугу, 

наименование 

муниципальног

о учреждения, 

предоставляю

щего услугу 

Норма правового 

акта, которым 

предусмотрено 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Наименование 

административног

о регламента с 

указанием 

реквизитов 

утвердившего его 

нормативного 

правового акта 

Описание 

результатов 

предоставления 

услуги 

Категория 

заявителей

, которым 

предоставл

яется 

услуга 

Максим

ально 

допусти

мые 

сроки 

предост

авления 

услуги 

Сведения о 

возмездност

и 

(безвозмездн

ости) 

предоставле

ния услуги и 

размерах 

платы, 

взимаемой с 

заявителя, 

если услуга 

предоставля

ется на 

возмездной 

основе 

Возмож

ность 

предост

авления 

муници

пальной 

услуги в 

электро

нном 

виде 

(да/нет) 

1. Выдача, продление, 

переоформление и 

закрытие разрешений, 

предоставляющих 

право производства на 

территории 

Шунгенского сельского 

поселения земляных 

работ 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

25.06.2012 № 634 «О 

видах электронной 

подписи, 

использование 

которых допускается 

при обращении за 

получением 

государственных и 

муниципальных 

услуг»  

 

Административный 

регламент 

предоставления 

администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

Костромской 

области 

муниципальной 

услуги по выдаче, 

продлению, 

переоформлению и 

закрытию 

разрешений, 

предоставляющих 

право производства 

Принятие решение 

о выдаче или об 

отказе в выдаче, 

продлении, 

переоформлении 

или закрытии 

разрешения, 

предоставляющего 

право 

производства на 

территории 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

Костромской 

области земляных 

Физические 

и 

юридически

е лица либо 

их 

представите

ли  

5 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 



на территории 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

Костромской 

области земляных 

работ. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

01.08.2018г. № 61 

работ 

2. Присвоение адресов 

объектам адресации, 

изменение, 

аннулирование адресов 

объектов адресации на 

территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации; 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации; 

Постановление 

Правительства РФ от 

19.11.2014 № 1221 

«Об утверждении 

Правил присвоения, 

изменения и 

аннулирования 

адресов»; Приказ 

Минфина России от 

11.12.2014 № 146н 

«Об утверждении 

форм заявления о 

присвоении объекту 

адресации адреса или 

аннулировании его 

адреса, решения об 

отказе в присвоении 

объекту адресации 

адреса или 

аннулировании его 

адреса»;  

Административный 

регламент 

предоставления 

администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

Костромской 

области 

муниципальной 

услуги по 

присвоению адресов 

объектам 

адресации. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

12.11.2019г . № 111 

выдача заявителю 

распоряжения о 

присвоении, 

изменении, 

аннулировании 

адреса объекту 

адресации или 

адресной справки, 

как сведений из 

Информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности, либо 

отказ в 

присвоении, 

изменении, 

аннулировании 

адреса объекту 

адресации. 

Физические 

и 

юридически

е лица либо 

их 

представите

ли 

8 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 

3. Предоставление 

информации из реестра 

Администрация 

Шунгенского 

Приказ 

Минэкономразвития 

Административный 

регламент 

Предоставление 

выписки из 

Физические 

лица; 

10 дней 

с 

Предоставляе

тся бесплатно 

Да (при 

наличии 



муниципального 

имущества и 

предназначенных для 

сдачи в аренду на 

территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

сельского 

поселения 

РФ от 30.08.2011 г. 

№424 «Об 

утверждении порядка 

ведения органами 

местного 

самоуправления 

реестров 

муниципального 

имущества» 

предоставления 

администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

Костромской 

области 

муниципальной 

услуги по 

предоставлению 

информации об 

объектах 

недвижимого 

имущества, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

предназначенных 

для сдачи в аренду. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

12.11.2019г. № 112 

Реестра 

муниципальной 

собственности 

Шунгенского 

сельского 

поселения на 

запрашиваемый 

объект 

недвижимости; 

информации (в 

форме справки) об 

объектах, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Шунгенского 

сельского 

поселения; 

письменного 

уведомления об 

отсутствии в 

реестре 

муниципальной 

собственности 

сведений об 

объектах 

имущества 

юридически

е лица; 

суды и 

правоохран

ительные 

органы 

момента 

поступл

ения 

заявлени

я 

техничес

кой 

возможн

ости) 

4. Заключение, изменение 

(дополнение) и 

расторжение договоров 

аренды 

муниципального 

имущества (за 

исключением 

земельных участков) на 

новый срок 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Гражданский кодекс 

Российской 

Федерации 

Административный 

регламент 

предоставления 

муниципальной 

услуги по 

предоставлению в 

аренду 

муниципального 

имущества 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

18.06.2012г . №93 

Заключение 

договоров аренды 

муниципального 

имущества (за 

исключением 

земельных 

участков) на новый 

срок или отказ в 

заключении 

договоров аренды 

муниципального 

имущества (за 

исключением 

земельных 

участков) на новый 

срок 

Физические 

и 

юридически

е лица либо 

их 

представите

ли 

30 

рабочих 

дней 

Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 



5. Заключение или 

изменение (дополнение) 

договоров социального 

найма жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Постановление 

Правительства РФ от 

21.05.2005 N 315 "Об 

утверждении 

Типового договора 

социального найма 

жилого помещения";  

Административный 

регламент 

предоставления 

администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района Костромской 

области 

муниципальной 

услуги по 

предоставлению 

информации об 

очередности 

предоставления 

жилых помещений 

на условиях 

договора 

социального найма. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

12.11.2019г . №114 

предоставление 

гражданам жилых 

помещений; 

отказ в 

предоставлении 

гражданам жилых 

помещений. 

Физические 

лица 

30 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 

6. Выдача 

Администрацией 

Шунгенского сельского 

поселения разрешений 

на рубку (обрезку) 

древесно-

кустарниковой 

растительности и 

ликвидацию травяного 

покрова 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Закон Костромской 

области от 05.10.2007 

№ 194-4-ЗКО "О 

зеленых насаждениях 

населенных пунктов 

Костромской 

области" 

Административный 

регламент 

предоставления  

администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района Костромской 

области 

муниципальной 

услуги по выдаче 

разрешений на 

рубку (обрезку) 

древесно-

кустарниковой 

растительности и 

ликвидацию 

травяного покрова. 

принятие решения: 

о предоставлении 

муниципальной 

услуги; 

об отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Физические 

и 

юридически

е лица либо 

их 

представите

ли 

10 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 



Утвержден 

постановлением 

администрации от 

01.08.2018г . №62 

7. Организация, 

установления, 

прекращения, 

приостановления, 

возобновления расчёта, 

перерасчёта и выплаты 

пенсии за выслугу лет 

гражданам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности в 

Администрации 

Шунгенского сельского 

поселения 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Федеральный закон 

от 02.03.2007 № 25-

ФЗ «О 

муниципальной 

службе в Российской 

Федерации» 

Порядок 

назначения, 

выплаты, 

перерасчета размера 

пенсии за выслугу 

лет, организации 

доставки и 

индексации пенсии 

за выслугу лет 

муниципальным 

служащим и лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности 

Шунгенского 

сельского 

поселения. 

Утверждено 

постановлением 

администрации от 

18.03.2016г.№ 81 

Принятие решения 

об установлении, 

отказе, выплате, 

перерасчёте, 

приостановлении, 

восстановлении, 

прекращении 

выплаты пенсии за 

выслугу лет 

Физические 

лица либо 

их 

уполномоче

нные 

представите

ли 

10 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 

8. Признание помещения 

жилым помещением, 

жилого помещения 

непригодным для 

проживания и 

многоквартирного дома 

аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции на 

территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации; 

Постановление 

правительства РФ 

№47 от 28 января 

2006 г. «Об 

утверждении 

положения о 

признании 

помещения жилым 

помещением, жилого 

помещения 

непригодным для 

проживания и 

многоквартирного 

дома аварийным и 

Административный 

регламент 

предоставления 

муниципальной 

услуги "Признание 

помещения жилым 

помещением, 

пригодным 

(непригодным) для 

проживания 

граждан, а также 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции" 

Утвержден 

постановлением 

а) заключение 

комиссии о 

соответствии 

помещения 

требованиям, 

предъявляемым к 

жилому 

помещению, и его 

пригодности для 

проживания; 

б)заключение 

комиссии о 

выявлении 

оснований для 

признания 

помещения 

подлежащим 

Физические 

лица, 

юридически

е лица, либо 

их 

уполномоче

нные 

представите

ли 

30 

календар

ных 

дней 

Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 



подлежащим сносу 

или реконструкции» 

администрации от 

15.07.2016г . № 224 

капитальному 

ремонту, 

реконструкции или 

перепланировке 

(при 

необходимости с 

технико-

экономическим 

обоснованием) и 

постановления 

Администрации 

Шунгенского 

сельского 

поселения о 

проведении 

ремонтных работ, 

реконструкции или 

перепланировки; 

в) заключение 

комиссии о 

выявлении 

оснований для 

признания 

помещения 

непригодным для 

проживания и 

постановления 

Администрации 

Шунгенского 

сельского 

поселения о 

признании жилого 

помещения 

непригодным для 

проживания 

граждан; 

г)заключения 

комиссии о 

выявлении 

оснований 

признания 

многоквартирного 

дома аварийным и 



подлежащем сносу 

(реконструкции) и 

постановления 

Администрации 

Шунгенского о 

сельского 

поселения о 

признании 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или 

реконструкции; 

д)заключение 

комиссии об 

отсутствии 

оснований для 

признания 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или 

реконструкции; 

е) уведомления об 

отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги. 

9. Принятие решения о 

переводе нежилого 

помещения в жилое 

помещение и жилого 

помещения в нежилое 

помещение, в том числе 

в электронном виде 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации; 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации; 

Постановление 

Правительства РФ от 

10 августа 2005 г. «Об 

утверждении формы 

уведомления о 

переводе (отказе в 

переводе) жилого 

(нежилого) 

помещения в нежилое 

Административный 

регламент 

предоставления 

администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

Костромской 

области 

муниципальной 

услуги «Перевод 

жилого помещения 

в нежилое 

а) перевод жилого 

помещения в 

нежилое 

помещение и 

нежилого 

помещения в 

жилое помещение; 

б) отказ в переводе 

жилого помещения 

в нежилое 

помещение и 

нежилого 

помещения в 

жилое помещение. 

Физические 

лица, 

юридически

е лица, либо 

их 

уполномоче

нные 

представите

ли 

45 

календар

ных 

дней 

Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 

https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/


(жилое) помещение»; 

Постановление 

Правительства РФ от 

28 января 2006 г. "Об 

утверждении 

Положения о 

признании 

помещения жилым 

помещением, жилого 

помещения 

непригодным для 

проживания и 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции" 

помещение и 

нежилого 

помещения в жилое 

помещение». 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

30.08.2022г. № 104 

10. Принятие на учет 

граждан в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях и 

предоставление жилых 

помещений по договору 

социального найма, в 

том числе в 

электронном виде 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Жилищный Кодекс 

Российской 

Федерации; 

Федеральный закон 

от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг»; Закон 

Костромской области 

от 25 декабря 2006 

года № 98-4-ЗКО «О 

предоставлении 

жилых помещений 

жилищного фонда 

Костромской области 

по договорам 

социального найма» 

Административный 

регламент 

предоставления 

администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

муниципальной 

услуги по принятию 

на учет граждан в 

качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма, 

в том числе в 

электронном виде. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

17.02.2015г . №18 

принятие решения 

о: 

а) о принятии на 

учет заявителя в 

качестве 

нуждающегося в 

жилом помещении; 

б) об отказе в 

принятии на учет 

заявителя в 

качестве 

нуждающегося в 

жилом помещении. 

 

Физические 

лица 

30 

рабочих 

ней 

Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 

11. Согласование 

переустройства и (или) 

перепланировки жилого 

помещения, в том числе 

в электронном виде 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации; 

Жилищный кодекс 

Российской 

Административный 

регламент 

предоставления 

администрацией 

Шунгенского 

выдача заявителю 

одного из 

следующих 

документов: а) 

решения о 

Физические 

и 

юридически

е лица либо 

их 

45 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/


Федерации; 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 28 

апреля 2005 г. "Об 

утверждении формы 

заявления о 

переустройстве и 

(или) перепланировке 

жилого помещения и 

формы документа, 

подтверждающего 

принятие решения о 

согласовании 

перейстройства и 

(или) перепланировки 

жилого помещения" 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района Костромской 

области 

муниципальной 

услуги по 

согласованию 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном 

доме, в том числе в 

электронном виде. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

17.02.2015г . № 19 

согласовании 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

жилого 

помещения; б) 

решения об отказе 

в согласовании 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

жилого 

помещения. 

представите

ли 

ости) 

12. Заключение договора 

передачи жилого 

помещения 

муниципального 

жилого фонда в 

собственность граждан 

(приватизация) 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Федеральный закон 

от 21.12.2001 № 178-

ФЗ «О приватизации 

государственного и 

муниципального 

имущества»; Закон 

РФ от 04.07.1991 № 

1541-1 (ред. от 

20.12.2017) «О 

приватизации 

жилищного фонда в 

Российской 

Федерации» 

Административный 

регламент 

предоставления 

Администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

Костромской 

области 

муниципальной 

услуги по 

заключению 

договоров передачи 

жилых помещений в 

собственность 

граждан. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

18.06.2012г. № 84 

Заключение 

договора передачи 

жилого помещения 

(приватизация) 

Физические 

лица 

60 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 

13. Передача Администрация "Жилищный кодекс Административный Передача в Физические 30 дней Предоставляе Да (при 

https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/


принадлежащих 

гражданам на праве 

собственности и 

свободных от 

обязательств третьих 

лиц жилых помещений 

в муниципальную 

собственность 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Российской 

Федерации" от 

29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 21 мая 

2005 г. № 315 «Об 

утверждении 

Типового договора 

социального найма 

жилого помещения» 

 

регламент 

предоставления 

муниципальной 

услуги «Передача 

принадлежащих 

гражданам на праве 

собственности и 

свободных от 

обязательств 

третьих лиц жилых 

помещений в 

муниципальную 

собственность 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района Костромской 

области». 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

04.12.2012г . № 210 

муниципальную 

собственность 

жилых 

помещений; 

мотивированный 

отказ в 

совершении 

муниципальной 

услуги 

лица тся 

безвозмездно 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 

14. Признание садового 

дома жилым домом и 

жилого дома садовым 

домом 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Постановление 

правительства 

Российской 

Федерации от 

28.01.2006 г.№47 (в 

редакции 

постановлений от 

25.03.2015 , 

24.12.2018г.) 

Административный 

регламент 

предоставления 

администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района Костромской 

области 

муниципальной 

услуги по 

признанию садового 

дома жилым домом 

и жилого дома 

садовым домом, 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

27.11.2019г . №125 

Признание 

садового дома 

жилым домом и 

жилого дома 

садовым домом 

Физические 

лица 

45 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 



15. Предоставление 

информации об 

очередности 

предоставления жилых 

помещений на условиях 

социального найма 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации 

Административный 

регламент 

предоставления 

администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района Костромской 

области 

муниципальной 

услуги по 

предоставлению 

информации об 

очередности 

предоставления 

жилых помещений 

на условиях 

договора 

социального найма. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

12.11.2019г . №114 

заявителю 

выдается справка о 

номере 

очередности в 

списках граждан, 

состоящих на 

учете в качестве 

нуждающихся в 

жилых 

помещениях, 

предоставляемых 

по договору 

социального найма 

либо 

мотивированный 

отказ в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Физические 

лица 

30 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 

16. Выдача разрешения на 

вступления в брак до 

достижения брачного 

возраста 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Семейный кодекс 

Российской 

Федерации от 

29.12.1995 № 223-ФЗ; 

Федеральный закон 

от 24.04.2008 № 48-

ФЗ «Об опеке и 

попечительстве»; 

Постановление 

Правительства РФ от 

18.05.2009 № 423 

(ред. от 30.12.2017) 

«Об отдельных 

вопросах 

осуществления опеки 

и попечительства в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан»; Закон 

Административный 

регламент 

предоставления 

муниципальной 

услуги по выдаче 

разрешения на 

вступление в брак 

до достижения 

брачного возраста. 

 

Выдача 

постановления 

Администрации 

Шунгенского 

сельского 

поселения о 

разрешении 

несовершеннолетн

им лицам, 

достигшим 16 лет, 

вступить в брак до 

достижения 

брачного возраста; 

уведомление об 

отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги. 

Физические 

лица 

30 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 



Костромской области 

от ; 346-6-ЗКО от 

15.02.2018 «О 

наделении органов 

местно 

самоуправления 

муниципальных 

районов и городских 

округов Костромской 

области отдельными 

государственными 

полномочиями 

Костромской области 

по организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству» 

17. Рассмотрение 

уведомлений о 

проведении публичного 

мероприятия  

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Федеральный закон 

от 19.06.2004 № 54-

ФЗ «О собраниях, 

митингах, 

демонстрациях, 

шествиях и 

пикетированиях»; 

Федеральный закон 

от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг» 

Административный 

регламент 

предоставления 

муниципальной 

услуги по 

рассмотрению 

уведомлений о 

проведении 

публичных 

мероприятий в 

форме собрания, 

митинга, 

демонстрации, 

шествия или 

пикетирования на 

территории 

муниципального 

образования 

Шунгенское 

сельское поселение. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

29.06.2012г . № 98 

 Юридическ

ие лица 

Общий 

срок 

предоста

вления 

муницип

альной 

услуги 

не 

должен 

превыша

ть 3 

календар

ных 

дней с 

момента 

подачи 

уведомл

ения о 

проведе

нии 

публичн

ого 

меропри

ятия 

(при 

Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 



проведе

нии 

пикетир

ования 

группой 

лиц-не 

более 5 

календар

ных 

дней). 

18. Признание граждан 

малоимущими в целях 

постановки на учёт в 

качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам социального 

найма в Шунгенского 

сельском поселении 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации; 

Постановление 

Правительства РФ от 

28.01.2006 N 47 "Об 

утверждении 

Положения о 

признании 

помещения жилым 

помещением, жилого 

помещения 

непригодным для 

проживания и 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции"; 

Закон Костромской 

области от 22 ноября 

2005 г. 320-ЗКО «О 

предоставлении 

жилых помещений 

жилищного фонда 

Костромской области 

по договорам 

социального найма»; 

Закон Костромской 

области от 19 декабря 

2005 г. 345-ЗКО «О 

порядке признания 

граждан 

малоимущими в 

Административный 

регламент 

предоставления 

муниципальной 

услуги «Признание 

граждан 

малоимущими в 

целях постановки 

на учет в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма» 

в Шунгенском 

сельском поселения 

Костромского 

муниципального 

района Костромской 

области. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

04.12.2012 г . №209 

Выдача 

(направление) 

заявителю:  

- выписка из 

постановления 

администрации 

Шунгенского 

сельского 

поселения о 

принятии 

заявителя на учет в 

качестве 

нуждающегося в 

жилом помещении; 

письмо 

администрации 

Шунгенского 

сельского 

поселения , 

содержащего 

мотивированный 

отказ в принятии 

заявителя на учет в 

качестве 

нуждающегося в 

жилом помещении. 

Физические 

лица 

30 дней 

со дня 

регистра

ции 

заявлени

я  

Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 



целях постановки на 

учет в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях и 

предоставления им 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда по 

договорам 

социального найма в 

Костромской 

области» 

19 Выдача справок, 

документов по 

предметам, 

относящимся к ведению 

органов местного 

самоуправления 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Гражданский кодекс 

Российской 

Федерации; 

Федеральный закон 

от 02.05.2006 N 59-ФЗ 

«О порядке 

рассмотрения 

обращений граждан 

Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон 

от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг» 

Административный 

регламент 

предоставления 

администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

Костромской 

области 

муниципальной 

услуги по выдаче 

справок по 

предметам ведения 

органов местного 

самоуправления. 

Утвержден 

постановлением 

администрации от 

12.11.2019 г. № 113 

Выдача 

документов, 

справок, 

уведомления об 

отказе в выдаче 

документов. 

Физические 

лица 

30 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 

20 Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Шунгенского сельского 

поселения 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации; 

Федеральный закон 

от 24.07.2007 № 221-

ФЗ «О 

государственном 

кадастре 

недвижимости»; 

 заключение 

договора купли-

продажи (аренды) 

земельного 

участка; 

мотивированный 

отказ в 

предоставлении 

земельного 

Физические 

лица 

60 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 



Федеральный закон 

от 13.07.2015 № 218-

ФЗ «О 

государственной 

регистрации 

недвижимости»  

участка. 

21 Продажа земельных 

участков, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Шунгенского сельского 

поселения, без 

проведения торгов в 

случаях, установленных 

законодательством 

Российской Федерации 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Земельный кодекс 

РФ; Приказ 

Минэкономразвития 

России от 12.01.2015 

N 1 (ред. от 

12.10.2016) "Об 

утверждении перечня 

документов, 

подтверждающих 

право заявителя на 

приобретение 

земельного участка 

без проведения 

торгов"; 

Федеральный закон 

от 13.07.2015 № 218-

ФЗ «О 

государственной 

регистрации 

недвижимости» 

 

 продажа 

земельного участка 

в собственность 

без проведения 

торгов; 

отказ в 

предоставлении 

земельного участка 

в собственность 

без проведения 

торгов. 

Физические 

и 

юридически

е лица либо 

их 

представите

ли 

30 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 

22 Обмен земельных 

участков, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Шунгенского сельского 

поселения, на 

земельные участки, 

находящихся в частной 

собственности 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Земельный кодекс 

РФ; Федеральный 

закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ «О 

государственном 

кадастре 

недвижимости»; 

Федеральный закон 

от 29.07.1998 N 135-

ФЗ "Об оценочной 

деятельности в 

Российской 

Федерации" 

 заключение 

договора мены 

земельного 

участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на 

который не 

разграничена, на 

земельный 

участок, 

находящийся в 

частной 

Физические 

и 

юридически

е лица либо 

их 

представите

ли 

90 дней Предоставляе

тся 

безвозмездно 

Да (при 

наличии 

техничес

кой 

возможн

ости) 



собственности 

(далее-договор 

мены); 

отказ в 

заключении 

договора мены. 

 

 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации Шунгенского 

сельского поселения от 10.11.2022 № 124 

 
Перечень массовых социально значимых муниципальных услуг, предоставляемых администрацией  

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

(наименование 

услуги, являющейся 

необходимой и 

обязательной для 

предоставления 

муниципальной 

услуги) 

Наименован

ие 

структурног

о 

подразделен

ия 

Администра

ции 

Шунгенског

о сельского 

поселения, 

непосредстве

нно 

осуществля

ющего 

муниципаль

ную услугу, 

наименован

ие 

муниципаль

ного 

учреждения, 

предоставля

ющего 

услугу 

Норма правового 

акта, которым 

предусмотрено 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Наименование 

административного 

регламента с указанием 

реквизитов утвердившего его 

нормативного правового акта 

Описание 

результатов 

предоставления 

услуги 

Категория 

заявителей

, которым 

предоставл

яется 

услуга 

Мак

сима

льно 

допу

стим

ые 

срок

и 

пред

оста

влен

ия 

услуг

и 

Сведения 

о 

возмездно

сти 

(безвозме

здности) 

предостав

ления 

услуги и 

размерах 

платы, 

взимаемо

й с 

заявител

я, если 

услуга 

предостав

ляется на 

возмездно

й основе 

Возмож

ность 

предост

авлени

я 

муници

пально

й 

услуги 

в 

электро

нном 

виде 

(да/нет) 

1. Выдача, продление, Администрац Постановление Административный регламент Принятие решение Физические 5 Предостав Да (при 



переоформление и 

закрытие 

разрешений, 

предоставляющих 

право производства 

на территории 

Шунгенского 

сельского поселения 

земляных работ 

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Правительства 

Российской Федерации 

от 25.06.2012 № 634 «О 

видах электронной 

подписи, 

использование которых 

допускается при 

обращении за 

получением 

государственных и 

муниципальных услуг»  

 

предоставления 

администрацией Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

муниципальной услуги по 

выдаче, продлению, 

переоформлению и закрытию 

разрешений, предоставляющих 

право производства на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

земляных работ. 

Утвержден постановлением 

администрации от 01.08.2018г. 

№ 61 

о выдаче или об 

отказе в выдаче, 

продлении, 

переоформлении 

или закрытии 

разрешения, 

предоставляющего 

право 

производства на 

территории 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

Костромской 

области земляных 

работ 

и 

юридически

е лица либо 

их 

представите

ли  

дней ляется 

безвозмез

дно 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 

2. Присвоение адресов 

объектам 

адресации, 

изменение, 

аннулирование 

адресов объектов 

адресации на 

территории 

Шунгенского 

сельского поселения 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Земельный кодекс 

Российской Федерации; 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации; 

Постановление 

Правительства РФ от 

19.11.2014 № 1221 «Об 

утверждении Правил 

присвоения, изменения 

и аннулирования 

адресов»; Приказ 

Минфина России от 

11.12.2014 № 146н «Об 

утверждении форм 

заявления о 

присвоении объекту 

адресации адреса или 

аннулировании его 

адреса, решения об 

отказе в присвоении 

объекту адресации 

адреса или 

аннулировании его 

Административный регламент 

предоставления 

администрацией Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

муниципальной услуги по 

присвоению адресов объектам 

адресации. Утвержден 

постановлением 

администрации от 12.11.2019г . 

№ 111 

выдача заявителю 

распоряжения о 

присвоении, 

изменении, 

аннулировании 

адреса объекту 

адресации или 

адресной справки, 

как сведений из 

Информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительно

й деятельности, 

либо отказ в 

присвоении, 

изменении, 

аннулировании 

адреса объекту 

адресации. 

Физические 

и 

юридически

е лица либо 

их 

представите

ли 

8 

дней 

Предостав

ляется 

безвозмез

дно 

Да (при 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 



адреса»;  

3. Предоставление 

информации из 

реестра 

муниципального 

имущества и 

предназначенных 

для сдачи в аренду 

на территории 

Шунгенского 

сельского поселения 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Приказ 

Минэкономразвития 

РФ от 30.08.2011 г. 

№424 «Об 

утверждении порядка 

ведения органами 

местного 

самоуправления 

реестров 

муниципального 

имущества» 

Административный регламент 

предоставления 

администрацией Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

муниципальной услуги по 

предоставлению информации 

об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в 

муниципальной собственности 

и предназначенных для сдачи в 

аренду. Утвержден 

постановлением 

администрации от 12.11.2019г. 

№ 112 

Предоставление 

выписки из 

Реестра 

муниципальной 

собственности 

Шунгенского 

сельского 

поселения на 

запрашиваемый 

объект 

недвижимости; 

информации (в 

форме справки) об 

объектах, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Шунгенского 

сельского 

поселения; 

письменного 

уведомления об 

отсутствии в 

реестре 

муниципальной 

собственности 

сведений об 

объектах 

имущества 

Физические 

лица; 

юридически

е лица; 

суды и 

правоохран

ительные 

органы 

10 

дней 

с 

моме

нта 

посту

плен

ия 

заявл

ения 

Предостав

ляется 

бесплатно 

Да (при 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 

4. Заключение или 

изменение 

(дополнение) 

договоров 

социального найма 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Постановление 

Правительства РФ от 

21.05.2005 N 315 "Об 

утверждении Типового 

договора социального 

найма жилого 

помещения";  

Административный регламент 

предоставления 

администрацией Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

муниципальной услуги по 

предоставлению информации 

об очередности предоставления 

жилых помещений на условиях 

договора социального найма. 

Утвержден постановлением 

предоставление 

гражданам жилых 

помещений; 

отказ в 

предоставлении 

гражданам жилых 

помещений. 

Физические 

лица 

30 

дней 

Предостав

ляется 

безвозмез

дно 

Да (при 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 



администрации от 12.11.2019г . 

№114 

5. Выдача 

Администрацией 

Шунгенского 

сельского поселения 

разрешений на 

рубку (обрезку) 

древесно-

кустарниковой 

растительности и 

ликвидацию 

травяного покрова 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Закон Костромской 

области от 05.10.2007 

№ 194-4-ЗКО "О 

зеленых насаждениях 

населенных пунктов 

Костромской области" 

Административный регламент 

предоставления  

администрацией Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

муниципальной услуги по 

выдаче разрешений на рубку 

(обрезку) древесно-

кустарниковой растительности 

и ликвидацию травяного 

покрова. 

Утвержден постановлением 

администрации от 01.08.2018г . 

№62 

принятие 

решения: о 

предоставлении 

муниципальной 

услуги; 

об отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Физические 

и 

юридически

е лица либо 

их 

представите

ли 

10 

дней 

Предостав

ляется 

безвозмез

дно 

Да (при 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 

6. Признание 

помещения жилым 

помещением, 

жилого помещения 

непригодным для 

проживания и 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции 

на территории 

Шунгенского 

сельского поселения 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Жилищный кодекс 

Российской Федерации; 

Постановление 

правительства РФ №47 

от 28 января 2006 г. 

«Об утверждении 

положения о признании 

помещения жилым 

помещением, жилого 

помещения 

непригодным для 

проживания и 

многоквартирного дома 

аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции» 

Административный регламент 

предоставления муниципальной 

услуги "Признание помещения 

жилым помещением, 

пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также 

многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции" 

Утвержден постановлением 

администрации от 15.07.2016г . 

№ 224 

а) заключение 

комиссии о 

соответствии 

помещения 

требованиям, 

предъявляемым к 

жилому 

помещению, и его 

пригодности для 

проживания; 

б)заключение 

комиссии о 

выявлении 

оснований для 

признания 

помещения 

подлежащим 

капитальному 

ремонту, 

реконструкции 

или 

перепланировке 

(при 

необходимости с 

технико-

Физические 

лица, 

юридически

е лица, либо 

их 

уполномоче

нные 

представите

ли 

30 

кален

дарн

ых 

дней 

Предостав

ляется 

безвозмез

дно 

Да (при 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 



экономическим 

обоснованием) и 

постановления 

Администрации 

Шунгенского 

сельского 

поселения о 

проведении 

ремонтных работ, 

реконструкции 

или 

перепланировки; 

в) заключение 

комиссии о 

выявлении 

оснований для 

признания 

помещения 

непригодным для 

проживания и 

постановления 

Администрации 

Шунгенского 

сельского 

поселения о 

признании жилого 

помещения 

непригодным для 

проживания 

граждан; 

г)заключения 

комиссии о 

выявлении 

оснований 

признания 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащем 

сносу 

(реконструкции) и 

постановления 

Администрации 

Шунгенского о 



сельского 

поселения о 

признании 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим 

сносу или 

реконструкции; 

д)заключение 

комиссии об 

отсутствии 

оснований для 

признания 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим 

сносу или 

реконструкции; 

е)уведомления об 

отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги. 

7. Принятие решения 

о переводе 

нежилого 

помещения в жилое 

помещение и 

жилого помещения 

в нежилое 

помещение, в том 

числе в 

электронном виде 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации; Жилищный 

кодекс Российской 

Федерации; 

Постановление 

Правительства РФ от 

10 августа 2005 г. «Об 

утверждении формы 

уведомления о 

переводе (отказе в 

переводе) жилого 

(нежилого) помещения 

в нежилое (жилое) 

помещение»; 

Постановление 

Правительства РФ от 

28 января 2006 г. "Об 

утверждении 

Положения о 

Административный регламент 

предоставления 

администрацией Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

муниципальной услуги 

«Перевод жилого помещения в 

нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое 

помещение». 

Утвержден постановлением 

администрации от 30.08.2022г. 

№ 104 

а) перевод жилого 

помещения в 

нежилое 

помещение и 

нежилого 

помещения в 

жилое помещение; 

б) отказ в 

переводе жилого 

помещения в 

нежилое 

помещение и 

нежилого 

помещения в 

жилое помещение. 

Физические 

лица, 

юридически

е лица, либо 

их 

уполномоче

нные 

представите

ли 

45 

кален

дарн

ых 

дней 

Предостав

ляется 

безвозмез

дно 

Да (при 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 

https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/


признании помещения 

жилым помещением, 

жилого помещения 

непригодным для 

проживания и 

многоквартирного дома 

аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции" 

8. Принятие на учет 

граждан в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях 

и предоставление 

жилых помещений 

по договору 

социального найма, 

в том числе в 

электронном виде 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Жилищный Кодекс 

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 

27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг»; Закон 

Костромской области 

от 25 декабря 2006 года 

№ 98-4-ЗКО «О 

предоставлении жилых 

помещений жилищного 

фонда Костромской 

области по договорам 

социального найма» 

Административный регламент 

предоставления 

администрацией Шунгенского 

сельского поселения 

муниципальной услуги по 

принятию на учет граждан в 

качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам 

социального найма, в том числе 

в электронном виде. 

Утвержден постановлением 

администрации от 17.02.2015г . 

№18 

принятие решения 

о: 

а) о принятии на 

учет заявителя в 

качестве 

нуждающегося в 

жилом 

помещении; 

б) об отказе в 

принятии на учет 

заявителя в 

качестве 

нуждающегося в 

жилом 

помещении. 

 

Физические 

лица 

30 

рабоч

их 

ней 

Предостав

ляется 

безвозмез

дно 

Да (при 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 

9. Согласование 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

жилого помещения, 

в том числе в 

электронном виде 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации; Жилищный 

кодекс Российской 

Федерации; 

Постановление 

Правительства 

Российской Федерации 

от 28 апреля 2005 г. 

"Об утверждении 

формы заявления о 

переустройстве и (или) 

перепланировке жилого 

помещения и формы 

документа, 

подтверждающего 

Административный регламент 

предоставления 

администрацией Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

муниципальной услуги по 

согласованию переустройства и 

(или) перепланировки 

помещения в многоквартирном 

доме, в том числе в 

электронном виде. 

Утвержден постановлением 

администрации от 17.02.2015г . 

№ 19 

выдача заявителю 

одного из 

следующих 

документов: а) 

решения о 

согласовании 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

жилого 

помещения; б) 

решения об отказе 

в согласовании 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

Физические 

и 

юридически

е лица либо 

их 

представите

ли 

45 

дней 

Предостав

ляется 

безвозмез

дно 

Да (при 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 

https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/


принятие решения о 

согласовании 

перейстройства и (или) 

перепланировки 

жилого помещения" 

жилого 

помещения. 

10. Заключение 

договора передачи 

жилого помещения 

муниципального 

жилого фонда в 

собственность 

граждан 

(приватизация) 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Федеральный закон от 

21.12.2001 № 178-ФЗ 

«О приватизации 

государственного и 

муниципального 

имущества»; Закон РФ 

от 04.07.1991 № 1541-1 

(ред. от 20.12.2017) «О 

приватизации 

жилищного фонда в 

Российской 

Федерации» 

Административный регламент 

предоставления 

Администрацией Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

муниципальной услуги по 

заключению договоров 

передачи жилых помещений в 

собственность граждан. 

Утвержден постановлением 

администрации от 18.06.2012г. 

№ 84 

Заключение 

договора передачи 

жилого 

помещения 

(приватизация) 

Физические 

лица 

60 

дней 

Предостав

ляется 

безвозмез

дно 

Да (при 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 

11. Признание садового 

дома жилым домом 

и жилого дома 

садовым домом 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Постановление 

правительства 

Российской Федерации 

от 28.01.2006 г.№47 (в 

редакции 

постановлений от 

25.03.2015 , 

24.12.2018г.) 

Административный регламент 

предоставления 

администрацией Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

муниципальной услуги по 

признанию садового дома 

жилым домом и жилого дома 

садовым домом, 

Утвержден постановлением 

администрации от 27.11.2019г . 

№125 

Признание 

садового дома 

жилым домом и 

жилого дома 

садовым домом 

Физические 

лица 

45 

дней 

Предостав

ляется 

безвозмез

дно 

Да (при 

наличии 

техниче

ской 

возмож

ности) 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 

https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/

